UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut politologických studií

Katedra bezpečnostních studií

Ondřej Kaleta

Normalita výjimečnosti? (Z)vládnutí krize v reformě

azylové a migrační politiky Evropské unie

Disertační práce

Praha 2019

Autor: PhDr. Ondřej Kaleta

Školitel: PhDr. Vít Střítecký, M.Phil., Ph.D.

Oponenti práce: doc. Mats Braun, Ph.D, Mgr. Ľubomír Lupták, Ph.D.

Rok obhajoby: 2019

Bibliografický záznam

KALETA, Ondřej. Normalita výjimečnosti? (Z)vládnutí krize v reformě azylové a migrační

politiky Evropské unie. Praha, 2019. 206 s. Disertační práce (Ph.D.) Univerzita Karlova,

Fakulta sociálních věd, Institut politologických studií. Katedra bezpečnostních studií. Školitel

disertační práce: PhDr. Vít Střítecký, M.Phil., Ph.D.

Abstrakt

Tato disertační práce se zabývá problematikou krizového vládnutí Evropské unie v kontextu

migračního vývoje po roce 2015. Autor zkoumá, jakým způsobem vybrané instituce EU

(Evropská komise, Rada EU a Evropská rada) konstruují výjimečnost v rámci společné

azylové a migrační politiky a jaké mohou být dopady této konstrukce pro fungování uvedené

politické oblasti. Výzkum teoreticky vychází z konceptu „výjimečného stavu“ představeného

v původní podobě v dílech Carla Schmitta a Giorgia Agambena.

Hlavní cíl práce spočívá v rozboru a interpretaci mimořádných migračních opatření z let 2015

až 2018, která byla navrhována a prováděna ze strany politických aktérů EU za účelem řešení

migrační situace. Institucionální rovina je dále rozšířena a kontextualizována třemi případy

zapojení vlád členských států EU – Maďarska, Rakouska a Německa – do interaktivního

spoluutváření nouzových nástrojů. Autor sleduje utváření výjimečnosti v oficiálním diskurzu

EU, konstrukci vztahu mezi výjimečností a normalitou, a uplatňování pravomoci konstruovat

výjimečný stav na nadnárodní/mezivládní úrovni EU jakožto mezinárodní organizace.

Práce přistupuje k tématu prostřednictvím kritické diskurzivní analýzy. Jejím předmětem jsou

právní akty a doprovodné tiskové zprávy unijních institucí (respektive vybraných členských

států EU), které se vztahují k souboru mimořádných nástrojů. Pro zachycení lokálního výkonu

výjimečnosti a jeho materiálního rozměru bylo dále provedeno 21 rozhovorů se členy

bezpečnostních aparátů EU (převážně příslušníky Policie ČR a Ministerstva vnitra ČR)

mimořádně vyslanými na vnější hranice Unie v letech 2015 – 2018.

Analýza ukazuje vícesměrný proces trvalé sedimentace mimořádných a původně pouze

dočasných prvků v migračním režimu EU. Jejich hybatelem jsou jak instituce EU (např. snaha

normalizovat nouzové přerozdělovací mechanismy žadatelů o azyl), tak i členské státy

(prodlužování výjimečných kontrol na vnitřních hranicích schengenského prostoru). Výzkum

dále poukazuje na zvýšený tlak na reorientaci migrační politiky EU v logice „preemptivní

krize“ či „preemptivního krizového vládnutí“. Jeho cílem je posílit bezprostřední schopnosti

EU co nejrychleji opanovat „příští výjimečnost“ a současně zvýšit disciplinovanost

jednotlivých aktérů při plnění kolektivních pravidel. Práce také ilustruje nedostatky provádění

krizových opatření v praxi a problematičnost mimořádných kroků členských států EU.

V teoretické rovině zpochybňuje obvyklé dichotomické vnímání výjimečnosti a normality,

přičemž zdůrazňuje naopak jejich konceptuální slévání a prolínání.
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This doctoral thesis examines the issue of crisis governance of the European Union in the

context of migration developments after 2015. The author investigates how relevant EU

institutions (European Commission, Council of the EU, and European Council) construct

exceptionality within the common asylum and migration policy and what might be its impacts

on the functionality of this policy. Theoretically, the research is based on the concept of

"state of exception" originally introduced in the works of Carl Schmitt and Giorgio Agamben.

The main objective of the thesis is to analyze and interpret the extraordinary migration

measures from 2015 to 2018, which were proposed and implemented by the EU political

actors to address the migration situation. The institutional level is further broadened and

contextualized by including three EU Member State governments – Hungary, Austria, and

Germany – and their involvement in the interactive shaping of emergency policies. The author

studies how the exception is constructed in the EU official discourse, the relationship between
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at supranational/intergovernmental level of the EU as an international organization.

The thesis approaches the topic using critical discourse analysis. It focuses on legal acts and

accompanying press releases of EU institutions (and the three EU Member States) published
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with members of EU security apparatus (mostly members of the Czech Police and

the Ministry of the Interior of the Czech Republic), who were deployed at the Union's external

borders between 2015 and 2018. The role of the interviews is to illustrate how these

exceptional measures were exersized locally and to approach their material dimension.

The analysis shows that the extraordinary elements that were originally proposed

as temporary solutions become sedimented through a multidirectional process within the EU

migration legal framework. This process is driven both by EU institutions (e.g. their efforts

to normalize emergency redistribution mechanisms of asylum seekers) as well as its Member

States (extending exceptional internal border controls within the Schengen area).
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rules. Finally, the thesis illustrates some real-world shortcomings of the crisis measures and
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Seznam použitých zkratek

• AMIF – Azylový, migrační a integrační fond (Asylum, Migration and Integration Fund)

• CEAS – Společný evropský azylový systém (Common European Asylum System)

• EASO – Evropský podpůrný úřad pro otázky azylu (European Asylum Support Office)

• EES – nařízení EU o systému vstupu a výstupu (Entry-Exit System)

• EHP – Evropský hospodářský prostor (European Economic Area)

• ESVČ – Evropská služba pro vnější činnost (European External Action Service)

• ETIAS – Evropský systém pro cestovní informace a povolení (European travel

information and authorisation system)

• EU – Evropská unie

• EURODAC – Databáze otisků prstů pro žadatele o azyl v EU (European Dactyloscopy)

• EUROPOL – Evropská policejní organizace (European Police Office)

• FRA – Agentura EU pro základní práva (EU Agency for Fundamental Rights)

• FRONTEX – Evropská agentura pro pohraniční a pobřežní stráž (European Border

and Coast Guard Agency);1

• IOM – Mezinárodní organizace pro migraci (International Organization for Migration)

• ISF – Fond vnitřní bezpečnosti (Internal Security Fund)

• MSF – organizace Lékaři bez hranic (Médecins Sans Frontières)

• OSN – Organizace spojených národů

• RABIT – Pohraničních jednotky rychlé reakce (Rapid Border Intervention Teams)

• Rada JHA – Rada EU ve formátu spravedlnost a vnitřní věci (Justice and Home Affairs)

• SAR – záchranné a pátrací akce včetně pomoci na moři (Search and Rescue)

• SEU – Smlouva o Evropské unii („Maastrichtská smlouva“)

1 Do roku 2016: Evropská agentura pro řízení operativní spolupráce na vnějších hranicích členských států EU

(European Agency for the Management of Operational Cooperation at the External Borders of the Member

States of the European Union)
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• SFEU – Smlouva o fungování Evropské unie („Římská smlouva“)

• SIS – Schengenský informační systém Evropské unie

• UNHCR – Úřad vysokého komisaře OSN pro uprchlíky (United Nations High

Commissioner for Refugees)

• VIS – Vízový informační systém Evropské unie

• WTO – Světová obchodní organizace (World Trade Organization)
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Úvod

Jednou z široké palety odstínů současné doby je nejen z politologického hlediska

všudypřítomná představa života odehrávajícího se za časů výjimečnosti. V oblasti politiky

pak výjimečnost už dlouho není, pokud vůbec kdy byla, pouze právní kategorií. Stala se

důležitým hybatelem exekutivních rozhodnutí, administrativních praktik, či obecným

motivem, jenž slouží k ospravedlnění užití moci. Snaha ovládnout různé druhy emergence,2

vyznačující se proliferací pojmu „krize“ či „nouze“ napříč mnoha společenskými sektory

(Adey, et al., 2015), je stále rozšířenějším způsobem správy věcí veřejných. Různí aktéři,

zahrnující vlády i byrokratické bezpečnostní aparáty, přicházejí s narativy konstantní krize,

aby potvrdili či posílili vlastní postavení a legitimizovali preferenci určitých způsobů řešení

těchto situací před jinými (Bigo, 2002, 2014; Skilling, 2014). Dramatické kulisy nastolování


[…]


https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?qid=1529596094333&uri=CELEX:52015PC0671
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?qid=1529596094333&uri=CELEX:52015PC0671
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svévolně žádal o asistenci EU v nouzové situaci, do budoucna bude vyzván k urychlené

součinnosti. Pokud tuto výzvu nevyslyší, budou následovat sankce.

K diskurzivní legitimizaci společných kroků přesahujících možnosti individuálních

zemí EU využívali primární aktéři v čele s Evropskou komisí nejčastěji expertízu unijních

agentur. Takto průřezově agregované údaje, které shromažďovaly a vyhodnocovaly příslušné

administrativní útvary (Frontex, EASO, FRA, EUROPOL apod.), plnily funkci objektivních

indikátorů skutečnosti migračního jevu. Díky nim pak mohly nadnárodní struktury přistoupit

k označení dané situace za výjimečný stav. Právní akty a tiskové zprávy na druhou stranu

velmi upozaďovaly roli těch institucí zapojených do konstrukce výjimečnosti, které nepatřily

mezi oficiální subjekty EU (tj. unijní orgány a členské státy). Kromě globálně působících

organizací (např. UNHCR, IOM) tak analyzované dokumenty nezohledňují ani často

nezmiňují podstatnou činnost zejména nevládních subjektů operujících na místní úrovni.

Na rozdíl od mediálního zpravodajství, které pravidelně informuje o jejich aktivitách na moři

(symbolem se stala např. loď Aquarius organizace SOS Méditerranée) i v uprchlických

táborech, do krizového vládnutí EU nebyly diskurzivně zahrnuty. Přesto, jak ukázaly

výpovědi členů bezpečnostních aparátů EU v tomto výzkumu, se právě tito aktéři stali

užitečným zdrojem informací, podpůrnou silou v okamžicích dočasné nepřítomnosti státní

moci, ale i faktorem, který byl vnímán jako obtíž při plnění úkolů bezpečnostních sborů EU.

Výzkum dále okrajově upozornil na nezanedbatelnou rivalitu mezi hlavními unijními útvary,

které se zabývají problematikou migrace (EASO, Frontex). Tato skutečnost může

do budoucna hypoteticky snižovat (vzhledem k trendu posilování mandátu obou uvedených

agentur) potřebnou synergii činností EU v nouzových situacích na lokální úrovni.

Migrační režim EU se výrazně vymyká archetypické představě Schmittova unitárního

suveréna, což představuje jeden z motivů teoretické relevance jeho zkoumání. Tento pohled

přežívá svého autora a vyznačuje se přetrváváním státocentrického chápání výjimečného

stavu (Hanrieder & Kreuder-Sonnen, 2014). Kvazistátní organizační struktura Unie, která

v sobě kombinuje národní i nadnárodní prvky vládnutí se společnou dělbou pravomocí, není

proto v odborné literatuře obvykle spojována s výjimečností v tradičním smyslu

„exekutivního unilateralismu“. Neukotvená konstituce EU vytváří dynamické prostředí,

v němž veškerá pravidla zůstávají neustále otevřená případné revizi. Jejich porušování ze

strany státních aktérů je přitom jen velmi obtížně postihováno (White, 2015: 312). A právě

reakce EU na migrační události z roku 2015 přinesla unikátní a okamžitou příležitost do
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budoucna přenastavit vyhlášení a výkon emergentních pravomocí. Nejednalo se o radikální

systémovou změnu, jakou by znamenalo případné otevření zakládajících Smluv. Šlo ovšem

o zvyšování preemptivních schopností Unie (ve výše uvedeném smyslu, tj. přijímáním nových

nouzových nástrojů, posilováním pravomocí unijních agentur apod.) za současného přenášení

odpovědnosti nad jejich dohledem na centrální orgány EU (Komise, Rada EU). Výsledkem

krizového vládnutí EU v uplynulých letech tak není „zrození supranacionálního suveréna“,

jak by se z některých vyhrocených prohlášení z poslední doby mohlo zdát.259 Ten stvořen

doposud nebyl a nejspíše k tomu nikdy ani nedojde. Co však lze z vývoje unijních právních

aktů a související komunikace vysledovat, je pozvolné upevňování kolektivní suverénní

autority v EU na úkor jednotlivých národních aktérů. Příští výjimečný stav by tak neměl být

opanován z pozice jedné centrální moci. Vzhledem k uvažování o hranicích některých zemí

EU jako o hranicích celé Unie takový vývoj dává smysl, respektive dovádí toto uvažování

do důsledku. Členské státy nacházející se „v první linii“ budou nicméně čelit novému tlaku.

Nikoliv však tomu migračnímu, ale již formalizovanému tlaku unijních institucí

na větší disciplinaci a dodržování závazných pravidel Unie.

259 V souvislosti s návrhem Komise z 12. září 2018 posílit evropskou pobřežní a pohraniční stráž (oznámení

záměru navýšit počet jejích příslušníků na 10 tisíc osob do roku 2020 včetně rozšíření úkolů a výkonných

pravomocí) oznámil maďarský premiér Viktor Orbán, že se jedná o snahu Komise zásadně oslabit suverenitu

Maďarska. Konkrétně prohlásil: „Chtějí sebrat Maďarsku právo bránit své hranice (...) Zamýšlejí sem poslat

žoldáky z Bruselu, kteří by dovnitř pustili migranty“. Dostupné z: <http://www.kormany.hu/en/the-prime-

minister/news/they-want-to-take-away-hungary-s-right-to-defend-its-own-borders>.

http://www.kormany.hu/en/the-prime-minister/news/they-want-to-take-away-hungary-s-right-to-defend-its-own-borders
http://www.kormany.hu/en/the-prime-minister/news/they-want-to-take-away-hungary-s-right-to-defend-its-own-borders
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