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V tomto posudku sa pokúsim čo najmenej opakovať to, čo som písal v posudku prvom,

a položím dôraz na moje výhrady z prvého posudku a zmeny, ktoré autor v reakcii na ne

previedol.

Prvé výhrady som mal k autorovej práci s centrálnymi konceptami, ktoré boli prezentované

v privysokej miere cez sekundárnu literatúru. V novej verzii práce už sú lepšie diskutované

viaceré diela Schmitta a Agambena, čo pozitívne kvitujem – a sympatické je mi aj preskupenie

teoretickej kapitoly, ktoré vychádza z autorovej reakcie na druhý posudok. Autor využil čas

medzi „malou“ a „veľkou“ obhajobou aj na načítanie ďalších relevantných diel a bibliografia sa

solídne rozšírila, a zdá sa, že to pomohlo premysleniu a reformulácii zacielenia výskumu

v kapitole 2.

Práca s dielom Michela Foucaulta, ktorá bola trochu skratkovitá, doznala zlepšení, čo je

skvelé aj s ohľadom na to, že z Foucaultovho analytického aparátu bohato čerpajú ďalší hojne

citovaní autori, od Biga cez Agambena až po Huysmansa. Stále by som však na autorovom

mieste volil namiesto jediného diela, navyše veľmi špecifického charakteru

(prepisy/rekonštrukcie prednášok v rámci niekoľko rokov sa odvíjajúceho sledu kurzov), prácu

s dielami viacerými (čítanie Foucaulta nie je nikdy stratený čas a doktorské štúdium je pre

mnohých bohužiaľ poslednou príležitosťou). Autor priamo pracuje len s dielom „Je třeba bránit

společnost“, teda s prednáškami z Collège de France z rokov 1975-1976, pričom pre

tematizované diskusie o koncepte suverenity, biopolitiky/biomoci, štátu atď. sú prinajmenšom

rovnako dôležité ďalšie dve (jedna z nich už je preložená aj do češtiny) prednáškové série

z rokov 1977-1978 (Security, Territory, Population) a 1978-1979 (Zrození biopolitiky),

nehovoriac už o Foucaultových „štandardných“ monografiách, najmä Dohlížet a trestat. Vo

vzťahu k autorovej diskusii analytických nástrojov a samotnému prevedeniu kritickej analýze

diskurzu sa potom javí ako dosť relevantná a potenciálne inšpiratívna aj Archeologie vědění.

Táto pripomienka je samozrejme relevantná predovšetkým pre situáciu, kedy by autor chcel

svoju dizertáciu, ktorú, ako pevne verím, bez akýchkoľvek problémov obháji, vydať knižne –

dobrých teoretických diskusií nie je nikdy dosť. Ak by sa autorovi podarilo vyhnúť sa pasci

prílišnej redukcie Foucaulta na pár hesiel, do ktorej až príliš často tento autor padá,
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a z prekvapivo dynamického vývoja jeho myslenia načerpať (ako mnohí iní) ďalšiu inšpiráciu,

tak by kniha určite stála za to.

Celkovo je však teoretická diskusia výrazne lepšie prevedená než v predošlej verzii práce

a zdá sa mi aj podstatne lepšie prepojená s diskusiou metodologickou. Nezanedbateľným

pozitívom je, že sa v tejto podobe text aj podstatne lepšie číta a je v ňom menej „hluchých“ či

rituálne pôsobiacich pasáží. Diskutované koncepty sú vztiahnuté k analyzovanej matérii, a to

spôsobom, ktorý je jasný a prehľadný, a zároveň opatrný a reflexívny. Zmiernenie analytickej

ambície, ktorá bola v prvej verzii trochu premrštená, vedie k lepšiemu zacieleniu autorovej

pozornosti. Doplnenie ďalších zdrojov dát tomu výrazne pomáha a promptne odpovedá na

moju výhradu z prvého posudku týkajúcej sa istej nepresvedčivosti korpusu vo vzťahu k

cieľom.

Spokojný som aj s tým, ako autor priblížil technickú stránku realizovaných výskumných aktivít

a nové zohľadnenie špecifickej aktérskej perspektívy v analýze pôsobí solídnym dojmom, aj

keď by som ocenil väčšie zacielenie na symptómy odcudzenia (pocity zmaru, „predstieranie

práce“ alebo „vykazovanie namiesto práce“ apod.), ktoré sa mi javia nielen ako analyticky

zaujímavé, ale zdá sa mi, že sa za nimi skrýva možnosť nahliadnutia na problémy širšie, než

je len azylová a migračná politika: fungovanie práce ako takej, signifikanciu „bezpečnosti“

v transformácii vládnutia, transformácia byrokratickej organizácie atď., ku ktorým bolo

v posledných desaťročiach publikovaných mnoho skvelých textov (od Graebera cez Sendinga

alebo Sennetta až po Wacquanta). Okrem toho pri diskusii týchto širších problémov môže

autor tematizovať i vlastnú pracovnú skúsenosť. K tejto téme by som rád smeroval aj prípadnú

rozpravu nad dizertačnou prácou, opäť predovšetkým kvôli tomu, aby prípadná monografia

spracovaná z tejto dizertačnej práce mala väčší presah k celospoločenským témam.

Text by si zaslúžil dôslednú korektúru, pri zapracovávaní zmien sa totiž vyskytlo pár preklepov,

ktoré inak skvelý dojem z čítania trochu narúšajú. Mierne zjednodušenie miestami príliš

košatého a technicistného jazyka by textu pomohlo tiež.

Celkovo som s predloženým textom spokojný, autor sa s pripomienkami z oboch posudkov

vysporiadal výborne a ako som zmienil vyššie, nevidím žiadnu prekážku k jeho úspešnej

obhajobe.

V Plzni 21. 6. 2019 Ľubomír Lupták